

【2025年6月度評議員会】
＜第2号報告＞

2024年度決算報告書

2024年4月1日から
2025年3月31日まで

公益財団法人 森林文化協会

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	42,154,769	24,486,506	17,668,263
未収金	1,274,523	1,283,255	△ 8,732
前払費用	124,668	134,096	△ 9,428
流動資産合計	43,553,960	25,903,857	17,650,103
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	23,371,840	5,301,960	18,069,880
定期預金	181,951,960	216,650,000	△ 34,698,040
投資有価証券	199,124,490	198,951,936	172,554
基本財産合計	404,448,290	420,903,896	△ 16,455,606
(2) 特定資産			
森林整備積立資産	1,000,000	0	1,000,000
特定資産合計	1,000,000	0	1,000,000
(3) その他固定資産			
什器備品	731,351	1,075,625	△ 344,274
ソフトウェア	1,151,114	1,495,480	△ 344,366
敷金	600,000	600,000	0
出資金	510,000	510,000	0
長期前払費用	26,380	18,670	7,710
その他固定資産合計	3,018,845	3,699,775	△ 680,930
固定資産合計	408,467,135	424,603,671	△ 16,136,536
資産合計	452,021,095	450,507,528	1,513,567
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	19,290,427	2,204,049	17,086,378
預り金	176,197	128,848	47,349
前受会費	278,000	274,000	4,000
流動負債合計	19,744,624	2,606,897	17,137,727
2. 固定負債			
長期前受会費	20,000	16,000	4,000
固定負債合計	20,000	16,000	4,000
負債合計	19,764,624	2,622,897	17,141,727
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	8,000,000	7,000,000	1,000,000
指定正味財産合計	8,000,000	7,000,000	1,000,000
(うち基本財産への充当額)	(7,000,000)	(7,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
2. 一般正味財産	424,256,471	440,884,631	△ 16,628,160
(うち基本財産への充当額)	(397,448,290)	(413,903,896)	(△16,455,606)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	432,256,471	447,884,631	△ 15,628,160
負債及び正味財産合計	452,021,095	450,507,528	1,513,567

2025年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	27,244,461	14,910,308	0	42,154,769
未収金	1,270,173	4,350	0	1,274,523
前払費用	77,903	46,765	0	124,668
流動資産合計	28,592,537	14,961,423	0	43,553,960
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
普通預金	23,371,840	0	0	23,371,840
定期預金	181,951,960	0	0	181,951,960
投資有価証券	199,124,490	0	0	199,124,490
基本財産合計	404,448,290	0	0	404,448,290
(2) 特定資産				
森林整備積立資産	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産合計	1,000,000	0	0	1,000,000
(3) その他固定資産				
什器備品	600,917	130,434	0	731,351
ソフトウェア	1,151,114	0	0	1,151,114
敷金	300,000	300,000	0	600,000
出資金	510,000	0	0	510,000
長期前払費用	26,380	0	0	26,380
その他固定資産合計	2,588,411	430,434	0	3,018,845
固定資産合計	408,036,701	430,434	0	408,467,135
資産合計	436,629,238	15,391,857	0	452,021,095
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	15,185,092	4,105,335	0	19,290,427
預り金	125,953	50,244	0	176,197
前受会費	278,000	0	0	278,000
流動負債合計	15,589,045	4,155,579	0	19,744,624
2. 固定負債				
長期前受会費	20,000	0	0	20,000
固定負債合計	20,000	0	0	20,000
負債合計	15,609,045	4,155,579	0	19,764,624
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄付金	8,000,000	0	0	8,000,000
指定正味財産合計	8,000,000	0	0	8,000,000
(うち基本財産への充当額)	(7,000,000)	(0)	(0)	(7,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,000,000)	(0)	(0)	(1,000,000)
2. 一般正味財産	413,020,193	11,236,278	0	424,256,471
(うち基本財産への充当額)	(397,448,290)	(0)	(0)	(397,448,290)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	421,020,193	11,236,278	0	432,256,471
負債及び正味財産合計	436,629,238	15,391,857	0	452,021,095

【2025年6月度評議員会】正味財産増減計算書
 (第2号報告)

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	564,099	712,391	△ 148,292
基本財産受取利息	564,099	712,391	△ 148,292
受取会費	6,462,000	6,580,000	△ 118,000
法人会員新規年会費	100,000	0	100,000
法人会員継続年会費	1,300,000	1,600,000	△ 300,000
団体会員新規年会費	0	6,000	△ 6,000
団体会員継続年会費	108,000	108,000	0
一般会員新規年会費	814,000	928,000	△ 114,000
一般会員継続年会費	4,140,000	3,938,000	202,000
事業収益	148,970	350,810	△ 201,840
森林試験研究事業収益	76,770	39,030	37,740
森林保全活動事業収益	0	41,580	△ 41,580
森林普及啓発事業収益	52,200	250,200	△ 198,000
GP広告料収益	20,000	20,000	0
受取補助金等	4,700,000	0	4,700,000
受取助成金	4,700,000	0	4,700,000
受取負担金	1,861,076	2,026,689	△ 165,613
受取負担金	1,861,076	2,026,689	△ 165,613
受取寄付金	18,092,150	19,164,940	△ 1,072,790
受取寄付金	18,092,150	19,164,940	△ 1,072,790
雑収益	42,177	82,380	△ 40,203
受取利息	12,077	623	11,454
受取配当金	30,000	0	30,000
雑収益	100	81,757	△ 81,657
経常収益計	31,870,472	28,917,210	2,953,262
(2) 経常費用			
事業費	39,282,270	32,961,052	6,321,218
役員報酬	3,889,200	3,889,200	0
給料手当	8,803,086	8,179,954	623,132
福利厚生費	1,538,323	1,463,948	74,375
原稿料	1,601,619	2,029,686	△ 428,067
印刷製本費	449,130	431,860	17,270
研究費	900,000	900,000	0
会議・交際費	250,786	154,517	96,269
旅費交通費	1,233,036	1,285,257	△ 52,221
諸謝金	974,108	1,507,471	△ 533,363
著作権料	440,000	660,000	△ 220,000
通信運搬費	440,398	391,743	48,655
減価償却費	628,440	353,243	275,197
IT関連費	950,689	1,271,130	△ 320,441
消耗品費	308,014	528,913	△ 220,899
修繕費	1,061,360	0	1,061,360
賃借料	561,180	561,180	0
保険料	36,981	56,381	△ 19,400
租税公課	0	45,200	△ 45,200
諸会費	122,500	0	122,500
業務委託費	2,320,158	1,906,750	413,408
広告宣伝費	11,725,778	6,681,884	5,043,894
保守料	56,100	52,525	3,575
支払負担金	403,898	58,250	345,648
雑費	587,486	551,960	35,526

【2025年6月度評議員会】正味財産増減計算書
 (第2号報告)

2024年4月1日から2025年3月31日まで

科目	当年度	前年度	増減
管理費	9,216,362	9,965,811	△ 749,449
役員報酬	1,666,800	1,666,800	0
給料手当	3,094,038	3,466,589	△ 372,551
福利厚生費	566,495	568,093	△ 1,598
会議・交際費	5,521	27,134	△ 21,613
旅費交通費	151,101	206,342	△ 55,241
通信運搬費	421,374	386,610	34,764
減価償却費	60,200	50,166	10,034
IT関連費	387,511	374,446	13,065
消耗品費	189,607	276,824	△ 87,217
賃借料	561,180	561,180	0
保険料	0	4,635	△ 4,635
租税公課	600	600	0
諸会費	2,500	120,000	△ 117,500
業務委託費	680,400	811,020	△ 130,620
保守料	56,100	52,525	3,575
支払報酬	1,320,000	1,320,000	0
雑費	52,935	72,847	△ 19,912
経常費用計	48,498,632	42,926,863	5,571,769
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 16,628,160	△ 14,009,653	△ 2,618,507
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 16,628,160	△ 14,009,653	△ 2,618,507
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器備品除却損	0	6	△ 6
経常外費用計	0	6	△ 6
当期経常外増減額	0	△ 6	6
税引前当期一般正味財産増減額	△ 16,628,160	△ 14,009,659	△ 2,618,501
当期一般正味財産増減額	△ 16,628,160	△ 14,009,659	△ 2,618,501
一般正味財産期首残高	440,884,631	454,894,290	△ 14,009,659
一般正味財産期末残高	424,256,471	440,884,631	△ 16,628,160
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	1,000,000	0	1,000,000
受取寄付金	1,000,000	0	1,000,000
当期指定正味財産増減額	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産期首残高	7,000,000	7,000,000	0
指定正味財産期末残高	8,000,000	7,000,000	1,000,000
III 正味財産期末残高	432,256,471	447,884,631	△ 15,628,160

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引等消去	合計
	森林試験研究事業	森林環境保全事業	森林普及啓発事業	共通			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	0	564,099	564,099	0	564,099
基本財産受取利息				564,099	564,099		564,099
受取会費	0	0	0	6,462,000	6,462,000	0	6,462,000
法人会員新規年会費				100,000	100,000		100,000
法人会員継続年会費				1,300,000	1,300,000		1,300,000
団体会員継続年会費				108,000	108,000		108,000
一般会員新規年会費				814,000	814,000		814,000
一般会員継続年会費				4,140,000	4,140,000		4,140,000
事業収益	76,770	0	72,200	0	148,970	0	148,970
森林試験研究事業収益	76,770				76,770		76,770
森林普及啓発事業収益			52,200		52,200		52,200
GP広告料収益			20,000		20,000		20,000
受取補助金等	0	4,700,000	0	0	4,700,000	0	4,700,000
受取助成金		4,700,000			4,700,000		4,700,000
受取負担金	0	759,491	1,101,585	0	1,861,076	0	1,861,076
受取負担金		759,491	1,101,585		1,861,076		1,861,076
受取寄付金	0	0	0	8,875,788	8,875,788	9,216,362	18,092,150
受取寄付金				8,875,788	8,875,788	9,216,362	18,092,150
雑収益	0	0	0	42,177	42,177	0	42,177
受取利息				12,077	12,077		12,077
受取配当金				30,000	30,000		30,000
雑収益				100	100		100
経常収益計	76,770	5,459,491	1,173,785	15,944,064	22,654,110	9,216,362	31,870,472
(2) 経常費用							
事業費	5,114,720	13,406,784	12,768,473	7,992,293	39,282,270		39,282,270
役員報酬	555,600	2,222,400	1,111,200		3,889,200		3,889,200
給料手当	1,795,640	1,677,410	5,330,036		8,803,086		8,803,086
福利厚生費	397,091	591,642	549,590		1,538,323		1,538,323
原稿料	478,891		1,122,728		1,601,619		1,601,619
印刷製本費	403,040		46,090		449,130		449,130
研究費	900,000				900,000		900,000
会議・交際費	32,850	194,088	1,900	21,948	250,786		250,786
旅費交通費	83,533	479,048	664,937	5,518	1,233,036		1,233,036
諸謝金	35,000	210,000	729,108		974,108		974,108
著作権料			440,000		440,000		440,000
通信運搬費	67,885	33,917	331,730	6,866	440,398		440,398
減価償却費	77,483	202,033	348,924		628,440		628,440
IT関連費	88,779	94,896	615,399	151,615	950,689		950,689
消耗品費	19,307	32,220	153,030	103,457	308,014		308,014
修繕費		1,061,360			1,061,360		1,061,360
賃借料	56,112	56,112	448,956		561,180		561,180
保険料		20,531	16,450		36,981		36,981
諸会費	250	60,250	62,000		122,500		122,500
業務委託費	111,611	1,991,207	197,340	20,000	2,320,158		2,320,158
広告宣伝費	0	4,461,065	93,600	7,171,113	11,725,778		11,725,778
保守料	5,616	5,616	44,868		56,100		56,100
支払負担金			403,898		403,898		403,898
雑費	6,032	12,989	56,689	511,776	587,486		587,486
管理費						9,216,362	9,216,362
役員報酬						1,666,800	1,666,800
給料手当						3,094,038	3,094,038
福利厚生費						566,495	566,495
会議・交際費						5,521	5,521
旅費交通費						151,101	151,101
通信運搬費						421,374	421,374
減価償却費						60,200	60,200
IT関連費						387,511	387,511
消耗品費						189,607	189,607
賃借料						561,180	561,180
租税公課						600	600
諸会費						2,500	2,500
業務委託費						680,400	680,400
保守料						56,100	56,100
支払報酬						1,320,000	1,320,000
雑費						52,935	52,935
経常費用計	5,114,720	13,406,784	12,768,473	7,992,293	39,282,270	9,216,362	48,498,632
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,037,950	△ 7,947,293	△ 11,594,688	7,951,771	△ 16,628,160	0	△ 16,628,160
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,037,950	△ 7,947,293	△ 11,594,688	7,951,771	△ 16,628,160	0	△ 16,628,160
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 5,037,950	△ 7,947,293	△ 11,594,688	7,951,771	△ 16,628,160	0	△ 16,628,160
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,037,950	△ 7,947,293	△ 11,594,688	7,951,771	△ 16,628,160	0	△ 16,628,160
当期一般正味財産増減額	△ 5,037,950	△ 7,947,293	△ 11,594,688	7,951,771	△ 16,628,160	0	△ 16,628,160
一般正味財産期首残高	△ 63,789,205	△ 57,382,074	△ 341,469,788	892,289,420	429,648,353	11,236,278	440,884,631
一般正味財産期末残高	△ 68,827,155	△ 65,329,367	△ 353,064,476	900,241,191	413,020,193	11,236,278	424,256,471
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金	0	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000
受取寄付金		1,000,000			1,000,000		1,000,000
当期指定正味財産増減額	0	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産期首残高	0	0	0	7,000,000	7,000,000	0	7,000,000
指定正味財産期末残高	0	1,000,000	0	7,000,000	8,000,000	0	8,000,000
III 正味財産期末残高	△ 68,827,155	△ 64,329,367	△ 353,064,476	907,241,191	421,020,193	11,236,278	432,256,471

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 最終改正令和2年5月15日 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券…償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
①什器備品…定額法によっている。
無形固定資産
②ソフトウェア…利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	5,301,960	34,698,040	16,628,160	23,371,840
定期預金	216,650,000		34,698,040	181,951,960
投資有価証券	198,951,936	172,554	0	199,124,490
小計	420,903,896	34,870,594	51,326,200	404,448,290
特定資産				
森林整備積立資産	0	1,000,000	0	1,000,000
小計	0	1,000,000	0	1,000,000
合計	420,903,896	35,870,594	51,326,200	405,448,290

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
普通預金	23,371,840	(0)	(23,371,840)	—
定期預金	181,951,960	(7,000,000)	(174,951,960)	—
投資有価証券	199,124,490	(0)	(199,124,490)	—
小計	404,448,290	(7,000,000)	(397,448,290)	—
特定資産				
森林整備積立資産	1,000,000	(1,000,000)	(0)	—
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	—
合計	405,448,290	(8,000,000)	(397,448,290)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	1,568,554	837,203	731,351
合計	1,568,554	837,203	731,351

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
基本財産			
第175回共同発行市場公募地方債	99,946,060	98,070,000	△ 1,876,060
第209回共同発行市場公募地方債	99,178,430	94,127,000	△ 5,051,430
合計	199,124,490	192,197,000	△ 6,927,490

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
国民参加による植樹等の推進対策サポート体制構築支援事業助成金	国土緑化推進機構	0	4,700,000	4,700,000	0	
合計		0	4,700,000	4,700,000	0	

資産運用は、資産価値の維持を図るため安全性の確保を最重視し、元本が損なわれないような安全な方法によって行っている。

- (2) 金融商品の内容及びそのリスク
定期預金及び市場公募地方債等の安全な債券であり、債券については、僅少ではあるが発行体の信用リスクにさらされている。

- (3) 金融商品のリスクに係る管理体制
金融商品の取引は、当法人の財産管理運用規程に基づき行い、債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略している。

2. 引当金の明細

該当なし

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額					
(流動資産)	現金預金	現金	}	42,154,769					
		公益事業		291,261					
		法人会計		247,215					
		普通預金		44,046					
		三井住友銀行新橋支店		37,581,876					
		朝日新聞信用組合本店		5,939,642					
		郵便振替		31,642,234					
		未収金		未収利息、未収会費、国際森林デー関連	4,281,632				
		前払費用		賃料および万博の森保険料など	1,274,523				
						124,668			
流動資産合計				43,553,960					
(固定資産)	基本財産	朝日新聞信用組合本店	}	23,371,840					
		基本財産大口定期		181,951,960					
		朝日新聞信用組合本店		178,251,960					
		三井住友銀行新橋支店		3,700,000					
		投資有価証券		基本財産債券	199,124,490				
		SMBc日興証券虎ノ門支店		99,946,060					
		野村証券本店法人営業部		99,178,430					
		特定資産		公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	1,000,000				
		森林整備積立資産		三井住友銀行新橋支店普通預金	1,000,000				
		その他固定資産		什器備品	パソコン8台	}	731,351		
					公益事業		600,917		
					法人会計		130,434		
				ソフトウェア	ホームページ(DGP)・サーバーOS更新		1,151,114		
				敷金	事務所賃貸借契約		}	600,000	
					公益事業			300,000	
					法人会計			300,000	
				出資金	朝日新聞信用組合			}	510,000
					つくばね信用組合				500,000
長期前払費用	10,000								
	森林保険		公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	26,380					
固定資産合計				408,467,135					
資産合計				452,021,095					
(流動負債)	未払金		}	19,290,427					
		出向社員給与朝日新聞社戻入金24年度分		14,397,516					
		国際森林デー運営関連費		756,740					
		朝日新聞社経費立替半年分		772,596					
		職員未払給与		392,237					
		森林環境原稿料・諸経費未払金		2,971,338					
		預り金		源泉所得税・住民税特別徴収	176,197				
				雇用保険料	157,774				
				2025年度の会費	18,423				
					278,000				
流動負債合計				19,744,624					
(固定負債)	長期前受会費		2026-28年度の会費	20,000					
固定負債合計				20,000					
負債合計				19,764,624					
正味財産				432,256,471					